
 
Zajednica opština Crne Gore 

 
 UVODNO IZLAGANjE Žarka Pavićevića, predsjednika  

Upravnog odbora Zajednice opština Crne Gore  
na Regionalnoj konferenciji 

„Dobro upravljanje, etika i transparentnost  
na lokalnom nivou“ 

 
 
Poštovani ministre,  
Uvažene ekselencije, 
Cijenjeni gosti, 
Dame i gospodo, 
 

 Izuzetna mi je čast i zadovoljstvo da vas pozdravim u ime Zajednice 
opština Crne Gore i poželim dobrodošlicu, ugodan boravak u Crnoj Gori i 
uspješan rad na ovoj konferenciji koja ima za cilj unapređivanje rada 
lokalnih samouprava. 
 

 Razvoj demokratije na lokalnom nivou je jedan od najvažnijih činilaca 
demokratskog razvoja jednog društva. Primjena međunarodnih standarda 
u radu lokalnih vlasti i sprovođenje neophodnih reformi su osnovni 
preduslov za napredovanje u procesu evropskih integracija kojima teže 
sve zemlje našeg regiona. 
 

 Suštinske reforme u radu opština podrazumijevaju ostvarivanje principa 
transparentnog i efikasnog rada lokalnih vlasti. Zbog toga je od velikog 
značaja da predstavnici resornih ministarstava zemalja jugoistočne 
Evrope, međunarodnih organizacija, lokalnih samouprava i njihovih 
asocijacija razmijene iskustva i upoznaju se sa najboljim praksama kako bi 
za što kraće vrijeme uspjeli da ostvare svoje ciljeve. 
 
 
 
 

 Zajednica opština Crne Gore aktivno učestvuje u sprovođenju reformi 



lokalnih samouprava koja se odnosila na dalju decentralizaciju procesa 
upravljanja, obezbijeđenje sigurnih izvora prihoda za opštine, jačanje 
kapaciteta na lokalnom nivou, unaprijeđenje dijaloga sa državnim 
organima, kao i razvijanje svih oblika međunarodne saradnje. 
 

 Tokom proteklih godina, u saradnji sa Ministarstvom unutrašnjih poslova i 
javne uprave, Upravom za kadrove i  uz značajnu podršku međunarodnih 
organizacija, pripremljen je i usvojen set dokumenata koji imaju za cilj 
povećanje transparentnosti i efikasnosti rada lokalnih samouprava i 
promovisanje etičkih standarda kako bi naše opštine bile u stanju da na 
adekvatan način odgovore potrebama građana.  

 
 Uvjeren sam da će nam razmjena iskustava i dobrih praksi tokom ove 

konferencije pomoći da uspješno savladamo izazove sa kojima se 
suočavamo tokom sprovođenja reformi i da u što kraćem roku dostignemo 
međunarodne standarde kojima težimo i time stvorimo modernu, efikasnu i 
savremenu upravu.  

 
 Poštovani učesnici skupa, vjerujem da ćete ovaj boravak iskoristiti da bolje  

upoznate našu zemlju i stvorite nova prijateljstva.  
 
Srećno! 


